



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22052026-272751
CG-DL-E-22052026-272751

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 335]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 18, 2026/वैशाख 28, 1948

No. 335]

NEW DELHI, MONDAY, MAY 18, 2026/VAISAKHA 28, 1948

कोयला मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 मई, 2026

सा.का.नि. 370(अ).— केंद्रीय सरकार, कोयला खान भविष्य निधि तथा प्रकीर्ण उपबंध अधिनियम, 1948 (1948 का 46) की धारा 7 के साथ पठित धारा 3ड. द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कोयला खान पेंशन स्कीम, 1998 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित स्कीम बनाती है, अर्थात्:-

1. (1) इस स्कीम का संक्षिप्त नाम कोयला खान पेंशन (संशोधन) स्कीम, 2026 है।

(2) यह 8 मार्च, 2024 से प्रभावी होगी।

2. कोयला खान पेंशन स्कीम, 1998 में, पैरा 12 में, उप-पैरा (4) के बाद, निम्नलिखित उप-पैरा अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

"(5) कोयला खान कुटुंब पेंशन स्कीम, 1971 के अधीन पेंशनभोगियों के लिए संशोधित पेंशन राशि एक हजार रुपये प्रति माह होगी।"

[फा.सं. 20011/3/2023-सीएमपीएफ]

चेतना शुक्ला, उप महानिदेशक

टिप्पण: कोयला खान पेंशन स्कीम, 1998 को संख्या सा.का.नि. 123 (अ), तारीख 5 मार्च, 1998 के माध्यम से प्रकाशित किया गया था और बाद में निम्नलिखित संख्याओं के माध्यम से संशोधित किया गया था, -

1. सा.का.नि. 268 (अ), तारीख 25 मई, 1998;
2. सा.का.नि. 218 (अ), तारीख 22 मार्च, 1999;
3. सा.का.नि. 689 (अ), तारीख 29 अगस्त, 2000;
4. सा.का.नि. 256 (अ), तारीख 12 अप्रैल, 2001;
5. सा.का.नि. 861 (अ), तारीख 23 नवंबर, 2001;
6. सा.का.नि. 16 (अ), तारीख 9 जनवरी, 2002;
7. सा.का.नि. 482 (अ), तारीख 8 जुलाई, 2002;
8. सा.का.नि. 107 (अ), तारीख 13 फरवरी, 2003;
9. सा.का.नि. 108 (अ), तारीख 13 फरवरी, 2003;
10. सा.का.नि. 521 (अ), तारीख 12 अगस्त, 2004;
11. सा.का.नि. 403, तारीख 19 नवंबर, 2004;
12. सा.का.नि. 154 (अ), तारीख 5 मार्च, 2009;
13. सा.का.नि. 348 (अ), तारीख 22 मई, 2009;
14. सा.का.नि. 774 (अ), तारीख 22 अक्टूबर, 2009;
15. सा.का.नि. 540 (अ), तारीख 08 जून, 2018;
16. सा.का.नि. 119 (अ), तारीख 22 फरवरी, 2023;
17. का.आ. 4336 (अ), तारीख 4 अक्टूबर, 2023; और
18. सा. का. नि. 165(अ), तारीख 8 मार्च, 2024.

MINISTRY OF COAL

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th May, 2026

G.S.R. 370(E).—In exercise of the powers conferred by section 3E read with section 7 of the Coal Mines Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1948 (46 of 1948), the Central Government hereby makes the following scheme further to amend the Coal Mines Pension Scheme, 1998, namely:-

1. (1) This scheme may be called the Coal Mines Pension (Amendment) Scheme, 2026.

(2) It shall come into force with effect from the 8th March, 2024.

2. In the Coal Mines Pension Scheme, 1998, in paragraph 12, after sub-para (4), the following sub-paragraph shall be inserted, namely:-

“(5) The revised pension amount for pensioners under Coal Mines Family Pension Scheme, 1971 shall be one thousand Rupee per month”.

[F.No. 20011/3/2023-CMPF]

CHEटना SHUKLA, Dy. Director General

Note: The Coal Mines Pension Scheme, 1998 was published *vide* number G.S.R. 123 (E), dated the 5th March, 1998 and subsequently amended *vide* the following numbers,-

1. G.S.R. 268 (E), dated the 25th May, 1998;
2. G.S.R. 218 (E), dated the 22nd March, 1999;
3. G.S.R. 689 (E), dated the 29th August, 2000;
4. G.S.R. 256 (E), dated the 12th April, 2001;
5. G.S.R. 861 (E), dated the 23rd November, 2001;
6. G.S.R. 16 (E), dated the 9th January, 2002;
7. G.S.R. 482 (E), dated the 8th July, 2002;
8. G.S.R. 107 (E), dated the 13th February, 2003;
9. G.S.R. 108 (E), dated the 13th February, 2003;
10. G.S.R. 521 (E), dated the 12th August, 2004;
11. G.S.R. 403, dated 19th November, 2004;
12. G.S.R. 154 (E), dated the 5th March, 2009;
13. G.S.R. 348 (E), dated the 22nd May, 2009;
14. G.S.R. 774 (E), dated the 22nd October, 2009;
15. G.S.R. 540 (E), dated the 08th June, 2018;
16. G.S.R. 119 (E), dated the 22nd February, 2023;
17. S.O. 4336 (E), dated the 4th October, 2023;and
18. G. S. R. 165(E), dated the 8th March, 2024.